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KUSHTET HISTORIKE TË NGRITJES 
SË MBRETËRISË SHQIPTARE* 

  
 
Historia e ngritjes sё mbretёrisё nga shqiptarёt lidhet drejtpёrdrejtё me 

procesin e shtetformimit dhe tё pavarёsisё sё tyre. Shpallja mё 1 shtator 1928 e 
Mbretёrisё Shqiptare pёrmbyll procesin shumё tё gjatё e tё mundimshёm 
historik tё ngritjes, formёsimit e konstituimit tё shtetit tё pavarur nga shqiptarёt 
nё njё pjesё tё truallit tё tyre etnik. 

Nё periudhёn e mesjetёs shqiptarёt nuk arritёn tё krijojnё njёsi tё pavarur 
shtetёrore nё nivelin e mbretёrisё. Nё kuadёr tё Perandorisё Bizantine, 
shqiptarёt nё truallin e tyre krijuan struktura politike autonome nё nivelin e 
principatave, por nuk shkuan mё tej. Edhe projekti i Papёs Piu II pёr 
organizimin e njё kryqёzate kundёrosmane tё komanduar nga Skёnderbeu mё 
1464, me ç’rast do ta kurorёzonte kёtё tё fundit “mbret” dhe Pal Engjëllin 
kardinalin e parё shqiptar, mё tepёr se njё nismё e vёrtetё politike, duket ёshtё 
sajesё e priftёrinjve katolikё shqiptarё Marin Barleti, Pal Engjëlli dhe Dhimitёr 
Frangu nga vjen edhe informacioni pёr tё larё e lustruar politikёn e Vatikanit1. 

Edhe nё periudhёn e ngritjes sё nacinalizmave nё Evropё shqiptarёt nuk arritёn 
as pavarёsinё dhe as tё formёsojnё njёsi shtetёrore nё nivelin e mbretёrisё. Jashtё 
konsideratave tё determinizmit gjeografik, pozita gjeografike dhe gjeostrategjike e 
shqiptarёve nё “vijёn tektonike” tё ballafaqimit midis lindjes dhe perёndimit, pёrcaktoi 
fatin e tyre si pjesё e perandorive shumёkombёshe.  

Nё shekullin XVIII nё kuadёr tё Pёrandorisё Osmane shqiptarёt me 
Pashallёkun e Shkodrёs krijuan gati tё parin shtet kombëtar në Ballkan, drejtuar 
nga Bushatllinjtё “njё dinasti sovranёsh kombёtarё”, siç e quan Dora d’Istria, 
me jetёgjatёsi treçerek shekullore. Ky qe njё rast i shkёlqyer pёr sigurimin e 
pavarёsisё dhe ngritjen e njё mbretёrie. Me krijimin mё 1785 tё Konfederatёs 

ilirike, bёrthamё e njё shteti tё tipit konfederatё qё shtrihej nё pjesёn dёrmuese 
nё truall shqiptar, nё gjithё Gegёrinё, pёrfshi edhe Kosovёn, nga Shqipёria 
venedikase deri nё Manastir, Karamahmud Pashё Bushatlliu nёnshkruante si 
                                                 

* Kumtesë e mbajtur në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare me temë: 
“Monarkia Shqiptare, 1928-1939”, organizuar nga Ministria e Turizmit, Kulturës, Rinisë 
dhe Sporteve, Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë, Muzeu Historik 
Kombëtar, Tiranë, 1 shtator 2008. 

1 Kristo Frashёri, Skёnderbeu, Jeta dhe vepra, Tiranё: 2002, f. 212 - 216. 



196 Referate e kumtesa 
 

 

“qeveritar i Shkodrёs dhe i Shqipёrisё”
2
, ushtronte njё autoritet sovran nё atё 

qё Marin Sirdani e quante “Shqynija etnografike” dhe vlerёsohej “si princ i 

Shqipёrisё”.  
Formacioni politik autonom i Pashallёkut tё Shkodrёs nёn 

Karamahmudin i kishte elementёt e shtetit: territori i pёrbashkёt, popullsia 
homogjene, organizimi i qëndrueshёm shtetёror dhe njё sovranitet i brendshёm. 
Kёshtu, para gjithё popujve tё tjerё ballkanikё, pa nxitjen dhe mbёshtetjen e 
shteteve tё Evropёs, nxitje dhe ndihmё qё mё vonё e patёn pa kursim grekёt, 
serbё, rumunёt, malazezёt dhe bullgarёt, shqiptarёt nёn Bushatllinjtё ngritёn 
formacionin e tyre politik nё mёnyrёn mё tё mirё tё mundshme duke siguruar 
sovranitetin e brendshёm. Mjaftonte njё njohje ndёrkombёtare nga shtetet 
evropiane dhe ata do tё ishin flamurtarёt e pavarёsisё nga sundimi osman dhe tё 
shtetёsisё nё Ballkan me dinastinё e Bushatllinjve*. Ishte shumё mё e lehtё dhe 
mё e arsyetuar nga fuqitё evropiane tё njihej pushteti i Karamahmudit tё 
Shqipёrisё (familje e fisnikёrisё sё lartё shqiptare) së Karagjorgjit tё Serbisё (njё 
fshatar i thjeshtё, mё pas tregtar derrash e qё gjatё gjithё jetёs mbeti analfabet3). 

Gati 100 vjet mё vonё, nё periudhёn e krizёs lindore 1875 - 1881 
shqiptarёt krijuan Lidhjen e Prizrenit, qё arriti tё formonte qeverinё e 
pёrkohshme, thuajse tё pavarur nga Porta e Lartё. As nё kёtё kohё, as Kongresi 
i Berlinit i “koncertit evropian” dhe as ndonjёra nga fuqitё evropiane veçmas 
                                                 

2 Stavri N. Naçi, Pashallёku i Shkodrёs nёn sundimin e Bushatllinjve 1757 - 

1831, Tiranё: 1964, f. 184. 
* Xhelal Pashёs, nip i Mustafa Pashё Shkodrёs iu propozua dy herё froni pёr 

mbret tё Shqipёrisё, prej Ismail Qemalit dhe prej Ahmet Zogut nё kohёn e pushtimit 
austriak (1916). Propozimit pёr ta ngritur flamurin nё Shkodёr, Ismail Qemali i 
pёrgjigjet: “Nё Shkodёr do tё vija po tё mё printe Xhelal Pasha dhe pёr kёtё ta 
zgjidhnim mbret tё Shqipnisё”. Edhe Ahmet Zogu nёpёrmjet pёrfaqёsuesit tё tij nё 
Shkodёr i propozon mё 1916: “Austria do tё dalё prej kёndej dhe Shqipnia do tё mbetet 
indipendente. Mirёpo kjo ka nevojё pёr njё sundimtar tё meritueshёm, qё edhe populli ta 
dishrojё. Unё jam i mendjes se personi ma i pёrshtatshёm pёr atё kambё kishte me kenё 
Xhelal Pasha, mbasi dera e tij e ka sundue pёr shumё vjet Shqipninё. Nё kёtё pikё jemi 
dakort edhe me Aqif Pashёn edhe me Prekё Pashёn. Po tё pranojё Xhelal Pasha, kishim 
pёr t’i dalё para edhe pёr ta vu nё fron tё Shqipnisё” (Hamdi Bushati, Shkodra dhe 

motet II, Shkodёr: “IDROMENO”, 1999, f. 349, 467. 
3 Georges Castellan, Histori e Ballkanit, Tiranё: “Çabej”, 1996, f. 263. 

Protagonisti i Kryengritjes sё Dytё serbe Milosh Obrenoviçi, qё cilёsohet si themelues i 
vёrtetё i Serbisё dhe krijues i dinastisё sё dytё serbe, dikur lopçar analfabet, ka hyrё nё 
historinё e vendit tё tij si Miloshi i Madh, Milosh Veliki (Po aty, f. 276).  
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nuk e njohёn as kombin shqiptar dhe as “çёshtjen shqiptare”**, ndёrkohё qё 
Serbisё dhe Malit tё Zi u trajtuan ndryshe.  

Vetёm nё periudhёn e Luftёrave Ballkanike mё 1912 - 1913, nga halli i 
Luftёs sё Parё tё pёrbotshme qё po trokiste, çёshtja shqiptare u vu nё tryezёn e 
bisedimeve tё diplomacisё evropiane. Shpallja e Pavarёsisё krijoi kushtet pёr 
vendosjen e njё monarku. Qeveria e Pёrkohshme e Vlorёs nё mbledhjen e 8 
dhjetorit 1912, duke caktuar programin e komisionit qё do tё mbronte çёshtjen 
shqiptare para Fuqive tё Mёdha vendosi qё ky tё kёrkonte: ngritjen nё Shqipёri 
tё njё monarkie kushtetuese me njё mbret nga vendet evropiane4. Kёrkesa 
pasqyronte realizmin politik tё qeverisё sё Vlorёs. “Vetёm gjatё shekullit tё 
tanishёm (shek. XX - B. Xh.), shkruan anglezi J. Swire, shqiptarёt arritёn tё 
fitonin njё njohje ngurruese tё sё drejtёs sё tyre pёr ekzistencё tё pavarur dhe 
ruajtjen e njё pjese tё vogёl tё sё drejtёs sё parёlindjes sё tyre”5. 

Mё 29 korrik 1913 Konferenca e Ambasadorёve tё gjashtё Fuqive tё 
Mёdha tё Evropёs mori vendimin qё e shpallte Shqipёrinё autonome, sovrane 

dhe trashёgimore (neni 1); çdo lidhje suzereniteti me Turqinё pёrjashtohej 
(neni 2); Shqipёria bёhej shtet asnjanёs nёn garancinё e Fuqive tё Mёdha (neni 
3), por shteti shqiptar vihej nёn kontrollin e tyre

6. Bashkё me tё Konferenca 
shtroi edhe nevojёn e sjelljes sё njё princi si kryetar tё kёtij shteti tё 
stёrcunguar si nga pikёpamja e territorit edhe nga ajo e atributeve. Historia e 
kandidaturave tё princit tё ardhshёm tё Shqipёrisё ёshtё njё romancё mё vete. 
Nё nёntor 1913 Fuqitё e Mёdha pranuan pёrfundimisht qё princ i Shqipёrisё tё 
ishte gjermani Vilhelm fon Vid (Wilhelm von Wied) i propozuar nga Austro - 
Hungaria dhe Italia. Kёshtu, nёn qiellin e nxirё nga retё e Luftёs sё Parё 
Botёrore qё po afrohej, nё Shqipёrinё “e pavarur” u vendos tё ngrihej njё 
regjim ksenokratik apo njё kondominium ndёrkombёtar i pёrbёrё nga dy pjesё 
qё u ngjanin kokave tё dy pёrbindshave tё cilёt donin tё shqyenin njёri tjetrin. 

Dihet fati dramatik i Principatёs Shqiptare tё Vidit. Agresioni ushtarak 
grek nё Jug tё vendit nё trajtёn e “lёvizjes” pёr “autonominё e vorioepirit” dhe 
kryengritja rebele e Fshatarёsisё sё Shqipёrisё sё Mesme mё 1914, nuk e lanё 
Princin evropian as gjashtё muaj nё fronin shqiptar (7 mars - 3 shtator 1914). 
Tё shtyrёn pёrfundimtare ia dha fillimi i Luftёs sё Parё Botёrore. Nё thelb 
Princin e hoqёn ata qё e vunё. Faktet provuan se çёshtja e princit qe njё 
zgjidhje efemere (jetёshkurtёr), diktuar nga trysnia e rrethanave. Largimi i tij 
dhe shkatёrrimi i shtetit shqiptar qenё fryti mё i shpejtё dhe i drejtpёrdrejtё i 
                                                 

** Nё Kongresin e Berlinit mё 1878 Bismarku qё ishte edhe kryetar i Kongresit 
pati deklaruar prerё: “Nuk ka kombёsi shqiptare” (Joseph Swire, Shqipёria ngritja e njё 

mbretёrie, Tiranë: “Dituria”, 2005, f. 24). 
4 Historia e Shqipёrisё III, Tiranё: 1984, f. 88. 
5 J. Swire, vep. e përm., f. 12. 
6 Historia e Shqipёrisё III..., f. 106. 
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Konferencёs sё Ambasadorёve pёr tё cilёn diplomati amerikan Xhorxh F. 
Wiliams shkruante mё 1914: “Nga ky akord i Londrёs doli njё ngatёrresё sa 
nuk bёhej mё e madhe dhe mё e keqe”7. Monarkun shqiptar diplomacia 
evropiane e bёri “gazin e botёs”, ashtu siç pat thёnё pёr tё me cinizёm perandori 
Vilhem II i Gjermanisё para se ai tё nisej nё detyrёn e sovranit shqiptar. 

Mё 3 shtator 1914 princi Vilhelm dhe princesha shkuan nё Lugano dhe 
prej andej nё Gjermani. “Bashkatdhetarёt e mi, shkruan Ismail Qemali, e panё 
me trishtim tё largohej, sikur ai tё pёrfaqёsonte njё shpresё qё po vdiste, njё 
ёndёrr qё zhdukej”8. Ndonёse sundimtar i njё shteti asnjanёs, pa patur asnjё 
detyrim, Vidi u bashkua me ushtrinё gjermane nё shtabin e njё divizioni tё frontit 
lindor. Gjatё pushtimit austro - hungarez tё Shqipёrisё, pёr shkak tё qëndrimit tё tij 
lidhur me asnjanёsinё e Shqipёrisё, kthimi i tij nuk gjeti mbёshtetje. 

Edhe pse Lufta Botёrore kishte dy vjet qё kishte pёrfunduar dhe 
Konferenca e Paqes kishte njё vit qё rropatej nё punёn e saj, mё 1920 Shqipёria 
vazhdonte tё ishte e pushtuar nga ushtri tё huaja dhe e ngarkuar me problemin e 
pazgjidhur tё statusit shtetёror e tё kufijve tё saj. Kongresi kombёtar i Lushnjёs 
nё janar 1920, qё mori pёrsipёr t’i zgjidhё ato, miratoi njё akt kushtetues, 
“Bazat e Kanunores sё Kёshillit tё Naltё” ose Statuti i Lushnjёs, ku pёrcaktohej 
sovraniteti i plotё i shtetit shqiptar, i shprehur nga organet qё zgjodhi vetё 
kongresi. Pёr tё qenё konformitet me vendimin e 29 korrikut 1913 tё 
Konferencёs sё Ambasadorёve, si formё tё shtetit kongresi caktoi monarkinё. 
Vendin e monarkut do ta zinte Kёshilli i Lartё (Regjenca) prej 4 vetёsh i cili do 
tё pёrfaqёsonte kryetarin kolektiv tё shtetit, derisa ky, ashtu si edhe forma e 
regjimit tё pёrcaktoheshin pёrfundimisht nga njё asamble kushtetuese. Anёtarё 
tё kёtij kёshilli u zgjodhёn: Aqif Pashё Elbasani, Mihal Turtulli, Luigj Bumçi, 
dhe Abdi Bej Toptani. Edhe Statuti i Zgjeruar i Lushnjёs i shpallur mё 8 dhjetor 
1922 sanksiononte regjimin monarkik tё vendosur nё Shqipёri qysh me Princ Vidin 
mё 1914. Çёshtja se kush do tё ishte mbret i Shqipёrisё u la e pazgjidhur pёr shkak tё 
mosmarrёveshjeve dhe ndёrlikimeve politike qё mund tё sillte. 

Ushtrimi i kompetencave tё mbretit, pёrkohёsisht dhe nё masё tё kufizuar 
pёrsёri iu la Kёshillit tё Lartё (Regjencёs) prej katё vetёsh, siç ishte vendosur 
nё Lushnjё. Anёtarёt e tij do tё zgjidheshin nga Kёshilli Kombёtar pёr tre vjet. 
Prania e Kёshillit tё Lartё u pёrkrah nga tё gjitha forcat politike. 

Kongresi i Lushnjёs la detyrё pёr tё ardhmen mbledhjen e Asamblesё 
Kushtetuese, caktimin e formёs sё regjimit dhe hartimin e kushtetutёs. Mё 27 
dhjetor 1923 pёrfunduan zgjedhjet pёr Asamblenё Kushtetuese e cila filloi 
punimet mё 21 janar 1924. Punёn e saj pёr zhvillimin politik tё vendit nё rrugё 
kushtetuese (konstitucionale) e ndёrpreu Revolucioni i Qershorit 1924 dhe 
ardhja nё fuqi me grusht shteti e qeverisё revolucionare tё Fan Nolit. 
                                                 

7 Xhorxh F. Wiliams, Shqiptarёt, Tiranё: “Argeta - LMG”, 1999, f. 45.  
8 Ismail Qemal Vlora, Kujtime, Tiranё: “Toena”, 1997, f. 327. 
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Revolucioni i Qershorit dhe qeveria e Fan Nolit (qershor - dhjetor 1924) 
nuk shpalli ndonjё ndryshim tё formёs sё shtetit. 

Pas rёnies sё qeverisё sё Nolit dhe “Triumfit tё Legalitetit” mё 24 dhjetor 
1924, Asambleja Kushtetuese e shpёrndarё u mblodh dhe mё 21 janar 1925 
shpalli si formё tё shtetit republikёn. Forma republikane, Republika e Parё 
Shqiptare, edhe kjo vepёr e Ahemet Zogut, vazhdoi deri nё vitin 1928. Qё nga 
viti 1912 protagonizmi i Zogut nё politikёn shqiptare si prijёs politik dhe 
ushtarak i nacionalizmit shqiptar erdhi duke u rritur me njё ritёm tё çuditshёm 
megjithёse shumё i ri nё moshё. Por sidomos pёrballja e suksesshme me 
ngjarjet mё tё rёndёshishme dhe mё kritike pёr fatet e Shqipёrisё sё re nё vitet 
1920 - 1925 e bёri atё figurёn e padiskutueshme nё qiellin e politikёs shqiptare. 
Roli kryesor qё luajti nё organizimin dhe sigurimin e veprimtarisё sё Kongresit 
Kombёtar tё Lushnjёs, veprimtaria e tij si figura kryesore e qeverisё sё 
Sulejman Delvinёs nё postin e ministrit tё Brendshёm pёr bashkimin e 
territoreve tё pushtuara nёn qeverinё e re, organizimi i Luftёs çlirimtare sё 
Vlorёs, Koplikut e Dibrёs kundёr agresionit tё shovinistёve fqinj, asgjёsimi i 
lёvizjes esatiste dhe asaj separatiste tё Mirditёs; asgjёsimi i grushtit tё shtetit tё 
dhjetorit 1921 dhe rebelimit tё Marsit 1922, menaxhimi i ngjarjeve gjatё dhe 
pas Revolucionit tё Qershorit dhe “Triumfit tё Legalitetit” etj. e ngritёn Zogun 
nё atё shkallё sa me tё drejtё iu dha titulli “Shpёtimtar i Kombit”. 

Shpallja e Republikёs dhe zgjedhja e Zogut si Presidenti i parё i saj ёshtё 
vlerёsuar unanimisht si zgjidhja politike mё e zgjuar e mё realiste pёr kohёn. 
Por forma republikane kishte mospёrputhje me statusin fillestar tё shtetit 
shqiptar tё vendosur nga njё organ ndёrkombёtar kur ai u njoh si subjekt i sё 
drejtёs ndёrkombёtare. Konferenca e Ambasadorёve tё Londrёs qё bёri njohjen 
e parё ndёrkombёtare tё shtetit shqiptar mё 29 korriku 1913 mori vendimin qё e 
shpallte Shqipёrinё autonome, sovrane dhe trashёgimore (neni 1), pra, 
monarki.  

Veç kёsaj, me gjithё ritmet e shpejta tё ngritjes sё institucioneve 
shtetёrore dhe tё rritjes sё qëndrueshmёrisё politike nё vend, pёr kushtet e 
Shqipёrisё si shtet i ri, sistemi republikan bartte rreziqet e krizave politike sa 
herё tё ndёrrohej kreu i shtetit, shkaktuar nga diversioni i jashtёm dhe nxitjet e 
brendshme. Forma republikane e qeverisjes nuk ofronte siguri tё plotё, qё ishte 
aq e nevojshme pёr njё shtet tё ri qё sapo kishte dalё nga anarkia. Shqipёria 
kishte nevojё pёr njё qeverisje tё qëndrueshme qё do tё inkurajonte popullin 
pёr t’iu vёnё punёs dhe pёr tё ngritur njё shtet me themele tё forta.  

Nevoja për konsolidimin mё tё mirё tё shtetit dhe sigurimin e njё 
stabiliteti politik afatgjatё nёpёrmjet një harmonizimi më të qëndrueshëm e më 
solid të interesave të klasave e shtresave të ndryshme të shoqërisë shqiptare dhe 
mbi të gjitha domosdoshmëria e forcimit të karakterit kombëtar të shtetit të parë 
shqiptar në kёtё periudhё tё krijimit të shteteve nacionale, i shtynë forcat 
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politike atdhetare shqiptare në mendimin e urtë e largpamës të kalimit tё shtetit në 
formën mbretërore, nё monarki. Gjithashtu ata projektuan ngritjen e njё 
dinastie vendase (nёnvizimi im - B. Xh.). Edhe gjendja e brendshme e vendit, 
traditat historike dhe mendësia e popullit shqiptar krijonin avantazhe pёr monarkinё.  

Lidhjet me Italinё nёpёrmjet paktit tё Parё dhe tё Dytё tё Tiranёs mё 
1926 dhe 1927 i mbeti Zogut si e vetmja rrugё pёr rritjen e sigurisё sё 
brendshme nga anarkia dhe pastabiliteti. Kjo kishte shkaktuar shqetёsim edhe 
nё Evropё se mos pёrballё kёrcёnimit jugosllav, Shqipёria po binte nёn kthetrat 
italiane dhe kёshtu pavarёsia e saj po i dorёzohej Italisё. “Ndёrkohё qё po korrte 
pёrfitimet nga miqёsia me Italinё, Shqipёria tё mos humbiste asnjё mundёsi pёr tё 
ripohuar …sovranitetin dhe pavarёsinё e saj, njё politikё qё Italia, duke i pasur tё 
siguruara interesat e saj jetike, nuk kishte arsye ta kundёrshtonte”9. 

Kthimi nё monarki ishte njё nevojё politike, por shprehte edhe 
vazhdimёsi historike. Shpesh ky kalim ёshtё shpjeguar si kthim tek sistemi i 
vjetёr dhe sidomos me ambiciet personale pёr pushtet vetiak tё Ahmet Zogut 
duke shmangur zgjedhjet periodike siç ndodhte njё njё regjim republikan. Pёr 
mё tepёr kёtё model qeverisje kishin edhe vendet e rajonit dhe shumica e 
vendeve tё qytetёruara tё Evropёs. 

Mirёpo Princ Vidi nuk kishte abdikuar, ruante tё “drejtat” e veta dhe nuk 
kishte hequr dorё kurrё nga pretendimet e tij pёr fronin. Por Princi i huaj nuk e 
lidhi fatin e tij politik me fatin e popullit dhe tё vendit, sovran tё tё cilit e 
caktuan. Veshja e çizmeve tё ushtarit gjerman nё Luftёn Botёrore e 
komprometoi dhe e shkёputi tёrёsisht nga lidhjet me fatin e Shqipёrisё. Njё 
monark vendas do të evitonte shfrytёzimin e ndonjё situate politike qё mund tё 
favorizonte pretendimet e Vidit pёr fronin shqiptar, gjё tё cilёn ai e priste. Ky 
rastdo tё shkaktonte tёheqjen e Shqipërisë në aleancat e ardhshme që kishin 
filluar të konturoheshin, me më shumë mundёsi drejt Fuqive të Boshtit. Kjo do të sillte 
pasoja të rënda politike për Shqipërinë nё zhvillimet e ardhshme politike. 

Këtyre faktorëve historikë e politikë të brendshëm e të jashtëm u vjen në 
ndihmë edhe ai që jemi mësuar ta quajmë faktori subjektiv, faktor i cili lidhet 
në radhë të parë me emrin dhe veprën atdhetare të Ahmet Zogut, politike dhe 
luftarake. Pa u zgjatur në konsideratat e larta dhe vlerësimet e shumta pozitive 
të bashkëkohësve për të, do të thoshim se emri i tij kishte qenë “i caktuari nga 
fati” (shprehje e Konicёs) jo vetëm për ta krijuar e ngritur shtetin shqiptar, por 
edhe atё tё dinastinë mbretërore. 

Vendosja e monarkisë u diktua jo vetëm nga nevoja madhore tё karakterit 
politik e historik, të brendshme e të jashtme, por edhe nga disa nevoja imediate 
për rregullime kushtetuese të kohës. Statuti i Republikës që funksionoi deri më 
1928, kishte të meta serioze sepse nuk parashikonte disa organe të rëndësishme 
                                                 

9 J. Swire, vep. e përm., f. 402. 
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shtetërore si: kryeministri, këshilli i shtetit etj. Prandaj, më 1 qershor 1928, 
kryetari i Republikës Ahmet Zogu i drejtoi Asamblesë Ligjvënëse (të dyja 
dhomave të parlamentit) një mesazh për të vendosur rishikimin e Statutit 
Themeltar të Republikës në një sesion të jashtëzakonshëm. Në përgjigje të 
mesazhit, Asambleja u mblodh më 7 shtator dhe konkludoi se: “Shqipnija e 
1928 nuk asht ajo e viteve 1924 e 1925 e prandaj edhe Statuti, që asht ba për 
nevojat e atëhershme, nuk i përshtatet Shqipnisë së sotme”. Ajo miratoi këtë 
shtojcë të nenit 141: “Rishikimi i përgjithshëm i Statutit i përket Asamblesë 
Kushtetuese. Kur vendoset nevoja e rishikimit të përgjithshëm të Statutit, 
simbas proçedurës së caktueme në këtë nen, të dy dhomat quhen vetvetiu të 
shpërndame dhe dekretohen zgjedhje për Asamblenë Kushtetuese, simbas nenit 47 të 
Statutit”. Po në këtë mbledhje, të dyja dhomat e parlamentit vendosën nevojën për 
rishikimin e përgjithshëm të Statutit e rrjedhimisht, shpërndarjen e tyre. 

Pas kësaj, kryetari i Republikës dekretoi zgjedhjet për në Asamblenë 
Kushtetuese të cilat u bënë më 17 gusht 1928 sipas sistemit të tërthortë dyshkallësh. 
Asambleja Kushtetuese filloi punën më 25 gusht, ndërsa më 27 gusht filloi të 
shqyrtonte projekt-statutin e ri ku si formë e shtetit ishte përcaktuar monarkia. 
Zgjedhësit e dytë të disa nënprefekturave, kur shkuan të votonin për anëtarët e 
Asamblesë, kishin kërkuar ndërrimin e formës së shtetit nga republikë në mbretëri. 
Propozimi i parë doli nga nënprefektura e Skraparit e cila kërkoi për mbret Zogun. 
Zogu ishte i vendosur nё respektimin e parimeve tё sё drejtёs kushtetuese. 

Në vendim thuhej: “Asambleja Konstituante e mveshun me fuqinat 
sovrane të Kombit, e inspiruar prej dëshirës së shquar të popullit, për interesat 
vitale t’Atdheut, në mbledhjen me datë 1 shtatuer 1928, dita e Shtunë ora 9.12 
me nji za e nji shpirt zgjedh e proklamon: 

MBRET (Roi) TË SHQIPTARVET, nën emrin ZOG I birin të dalun prej 
gjirit të vet, shpëtimtarin e kombit “Ahmet Zogun” zbritun prej familjes së 
famshme ZOGU”10  

Pas shpalljes së mbretërisë, më 5 shtator 1928 u formua qeveria me 
kryeministër Koço Kotën. Pasi përfundoi shqyrtimin dhe miratimin e “Statutit 
Themeltar të Mbretnis Shqiptare” më 1 dhjetor 1928, Asambleja Kushtetuese u 
kthye në Parlament. Në të njёjtën datë hyri në fuqi “Statuti Themeltar”. 

Në këtë mënyrë mori fund procesi i gjatë e i mundimshëm, plot 
vështirësi, therori e pengesa të jashtëzakonshme të jashtme e të brendshme; ai i 
përfundimit të krijimit të shtetit shqiptar në kohën moderne; përfundoi ai proces 
që aq bukur e poetikisht është formuluar në titullin kuptimplotë të një vepre 
historike për Shqipërinë nga historiani anglez J. Swire: “ALBANIA: The Rise 
of a Kingdom”- “Shqipëria, ngritja e një mbretërie”. 

Shpallja e Mbretërisë Shqiptare nuk ishte një ngjarje e rastit dhe e veçuar 
nga gjithë procesi i zhvillimit historik të popullit shqiptar. Ajo ishte kurorёzim i 
                                                 

10 Statuti Themeltar i Mbretnisë Shqiptare, Tiranë, 1929, f. 37. 
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luftërave dhe përpjekjeve shekullore të shqiptarëve për liri e pavarësi 
kombëtare, për bashkimin e tyre në njësinë shtetërore sipas parimit të 
mirënjohur: “Një komb, një atdhe, një shtet”. 

Megjithё pozitёn e veçantё tё vёshtirё politike dhe historike nё Ballkan, nё 
planin e brendshёm ngritja e Mbretёrisё Shqiptare ka qenё ndryshimi mё konsensual 
mbarёpopullor dhe pa konflikte shoqёrore. Zhurmat e emigracionit politik tё viteve ‘20 
- ‘30 vinin nga cytjet e huaja dhe egoizmi politik, gjё qё shihet edhe nga kujtimet e 
mёvonshme tё shumё prej tyre (Sejfi Vllamasi, Mustafa Kruja etj.). Kjo e bёn 
monarkinё shqiptare krejt tё ndryshme nga ajo e shumё vendeve fqinje. 

Shpallja e Mbretërisë Shqiptare përbën pikën kulmore në historinë tonë 
kombëtare. Ajo mbylli një epokë të tërë luftërash e përpjekjesh shekullore për të hequr 
qafe zgjedhën e huaj, për të siguruar tërësinë territoriale të atdheut e për të formuar 
shtetin e lirë kombëtar shqiptar, duke kurorëzuar aspiratën dhe veprën e Rilindjes e të 
Pavarësisë. Rrethanat e ngritjes sё Mbretёrisё Shqiptare, shkruan Swire, “japin 
shpjegimin dhe pёrligjjen e njё ngjarjeje kulmore nё rilindjen e Shqipёrisё11” 

Me shpalljen e Mbretërisë, shteti shqiptar mori një fizionomi të plotë 
kombëtare. Karakteri kombëtar i shtetit shqiptar gjen mishërim të plotë në ligjin 
themelor të shtetit, në “Statutin Themeltar të Mbretnisë Shqiptare” tё vitit 1928, 
i cili apelon kombin dhe obligon shtetin shqiptar me misionin madhor të 
bashkimit kombëtar. Në paragrafin hyrës (në vend të preambulës) fiksohet në 
formë deklarate kushtetuese “dëshira e patundshme e plot gjallni e Kombit 
Shqiptar për forcimin e përjetshëm të bashkimit kombëtar (nënvizimi - B.Xh.) 
dhe për sigurimin e zhvillimit paqsor t’Atdheut e të mirës së përgjithshme të 
popullit, tue respektue traditat historike të Kombit, tё cilat padyshim i sigurojnё 
brezit t’ardhshёm njё mbarёvajtje tё meritueshme”12. 

Mbretëria Shqiptare u njoh shpejt nga shumë shtete të mëdha e të vogla. 
Në radhë të parë kishte rëndësi njohja nga Fuqitë e Mëdha. Vetëm Jugosllavia 
pati njё reagim tё fortё për shkak tё titullit “Mbret i Shqiptarëve” kuptohej si 
shtrirje e kujdesit dhe pёrgjegjёsisё edhe mbi shqiptarët e Kosovës e të viseve 
të tjera shqiptare nën Jugosllavi. Shqipёria kishte njё pozitё krejt tё veçantё 
historike dhe politike nё rajon ku gjysma e bashkёkombasve tё saj nё trojet e 
veta ndodhej jashtё kufijve politikё tё shtetit shqiptar dhe banonte nё shtetet 
fqinje. Por edhe Jugosllavia e njohu ndryshimin.  

Vonesa historike e shpalljes sё Mbretёrisё Shqiptare lidhet me qëndrimin 
e Fuqive ndaj çёshtjes shqiptare. A do tё ishte qёndrimi i tyre edhe pёr 
Mbretёrinё njё “njohje ngurruese” kalimtare apo njё politikё afatgjatë. Fillimi i 
LDB e futi pёrsёri çёshtjen shqiptare nё frigoriferin e historisё dhe bashkё me 
tё edhe çёshtjen e Mbretёrisё. Çёshtja shqiptare nё njё formё tё re doli nё 
sipёrfaqe nё fundin e shekullit XX. Po çёshtja e Mbretёrisё?
                                                 

11 J. Swire, vep. e përm., f. 402. 
12 Statuti Themeltar i Mbretnis …, f. 3. 


